
 

 

SỞ Y TẾ TỈNH LÂM ĐỒNG 

BỆNH VIỆN NHI 

Số:            /KH-BVN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lâm Đồng, ngày         tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2025 

 

Triển khai Kế hoạch số 257/KH-SYT ngày 14/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Lâm 

Đồng về việc thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2025; Bệnh viện Nhi xây 

dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng” để phương châm không chỉ là khẩu hiệu dân vận hoặc 

phương châm thực hiện chủ trương, đường lối mà phải trở thành một định chế và 

quyền làm chủ của nhân dân trong quản lý nhà nước. 

- Nâng cao đạo đức công vụ, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu đơn vị, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, từng bước 

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng nền hành chính nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững 

mạnh, công khai, minh bạch“chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Công tác dân vận trong đơn vị phải thực sự hiệu lực, hiệu quả, đóng góp 

thiết thực vào công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương và 

phát triển ngành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu năm 2025 

- 100% viên chức học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về công tác dân vận; nhất là Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 

30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà 

nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 03-

CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 15/12/2021 của Ban Dân vận Trung ương và Ban 
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Cán sự đảng Chính phủ về phối hợp thực hiện công tác dân vận, giai đoạn 2021-

2026; Quyết định số 456 -QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy về việc ban hành 

Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Lâm Đồng và Kế hoạch số 

8999/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy chế 

công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Lâm Đồng. 

- 100% viên chức, người lao động trong đơn thực hiện kế hoạch công tác dân 

vận, dân chủ năm 2025. 

- 100% viên chức, người lao động được tuyên truyền Thực hiện Luật dân chủ 

ở cơ sở, đảm bảo thống nhất, hiệu quả theo Kế hoạch số 4258/KH-UBND ngày 

15/5/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ 

sở trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Đơn vị xây dựng quy chế, nội dung, lịch trình tiếp công dân, đối thoại, và 

giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định và xây 

dựng quy định tiêu chuẩn, quy tắc ứng xử, thái độ phục vụ người dân, thực thi 

công vụ… để làm cơ sở trong đánh giá chất lượng, đề bạt, nâng lương, thi đua, 

khen thưởng, kỷ luật viên chức năm 2025. 

- Các khoa, phòng, cá nhân xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” 

của tập thể hoặc cá nhân mô hình “ Dân  vận khéo”.  

- Phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng những nhân tố mới, điển hình mới trong 

phong trào thi đua “Dân vận khéo”, đồng thời củng cố, xây dựng, nhân rộng các 

mô hình, điển hình “Dân vận khéo” và tạo được sự lan tỏa trên khắp các lĩnh vực 

của đời sống xã hội, vận động viên chức và người lao động thực hiện tốt các nhiệm 

vụ được giao. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Triển khai có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy 

định, kết luận của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận, dân chủ, gắn công tác 

dân vận, dân chủ với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành y tế; công tác dân 

vận, dân chủ tại đơn vị phải thực sự hiệu lực, hiệu quả góp phần xây dựng địa 

phương phát triển bền vững. 

- Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình, đời sống, tâm tư, nguyện vọng của 

viên chức, người lao động và người dân tới thăm khám bệnh. 

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính 

phủ; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách 
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hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

và Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh 

Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện hiệu quả chuyển 

đổi số, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, lấy người dân làm trung tâm phục 

vụ, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân. Tiếp tục việc rà soát và sắp xếp tinh 

gọn bộ máy theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP. Ưu tiên nguồn lực, 

thực hiện hiệu quả chuyển đổi số. 

- Chấp hành kỷ cương theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 03/10/2024 của 

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả 

tham mưu, đề xuất giải quyết công việc của đơn vị. 

- Duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân; tăng cường đối thoại, xử lý và giải 

quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; thường 

xuyên thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo góp phần nâng cao niềm tin của Nhân dân và hiệu lực, 

hiệu quả quản lý Nhà nước. 

- Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ gắn với công tác phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính 

đáng của viên chức và người lao động; phát huy vai trò của viên chức, người lao 

động trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh; giữ 

gìn đoàn kết nội bộ. Phát huy dân chủ phải gắn liền với kỷ cương, kỷ luật; quyền 

lợi đi đôi với nghĩa vụ. 

- Tiếp tục phát động và thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn 

với thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.  

- Lãnh đạo Bệnh viện, lãnh đạo các khoa, phòng thực hiện đánh giá viên 

chức, người lao động thực hiện Chương trình phối hợp, kết quả thực hiện Chỉ thị 

số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời biểu dương, 

khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình trong thực hiện công tác dân vận. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Tổ chức – Hành chính đôn đốc các khoa, phòng thực hiện phong trào 

thi đua “Dân vận khéo”, chú trọng xây dựng từng mô hình thiết thực, hiệu quả, thực 

hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nhiệm vụ, chuyên môn của đơn vị. 

Giám sát trong việc cử viên chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công 

tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, tôn giáo năm 2025. Tổng 

hợp báo cáo định kỳ theo đúng quy định.  
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- Các khoa, phòng thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền đối với các nội 

dung: chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công 

vụ, nhiệm vụ được giao của viên chức; thực hiện công tác cải cách hành chính, quy 

chế tiếp công dân… gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”. Thường xuyên cập nhật thông tin và giải quyết kịp thời ý kiến 

phản ánh, kiến nghị; phổ biến giáo dục đạo đức, văn hóa công sở, nâng cao tinh 

thần trách nhiệm, ý thức, thái độ phục vụ bệnh nhân cho đội ngũ viên chức và 

người lao động; nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; ứng dụng công 

nghệ thông tin; công khai, minh bạch thông tin. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2025 của 

Bệnh viện Nhi tỉnh Lâm Đồng. Đề nghị các khoa, phòng và toàn thể viên chức, 

người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- BGĐ; 
- Các khoa, phòng; 

- Website Bệnh viện; 

- Lưu: VT, TCHC. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thiên 
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